
 
   R E G I O N E      C A L A B R I A 
   G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 9 della seduta del 14 gennaio 2019.                       

 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI DI 

DIRETTORE GENERALE PRESSO LE AZIENDE DEL S.S.R. AI SENSI DELL'ART.2 D.LGS 

N.171/2016 E S.I.M. - RIAPERTURA TERMINI. 

 

Presidente o Assessore/i Proponente/i: Prof. Francesco Rossi  

 

Relatore (se diverso dal proponente):  ______________________ 

Dirigente/i Generale/i: Dott. Antonio Belcastro 

Dirigente/i Settore/i: ________________________ 

 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 
Gerardo Mario OLIVERIO  

 

Presidente 
 X 

2 
Francesco RUSSO 

 

Vice Presidente 
 X 

3 
Maria Francesca CORIGLIANO 

 

Componente 
X  

4 
Mariateresa FRAGOMENI 

 

Componente 
X  

5 
Roberto MUSMANNO 

 

Componente 
X  

6 
Antonietta RIZZO 

 

Componente 
 X 

7 
Savina Angela Antonietta ROBBE 

 

Componente 
X  

8 
Francesco ROSSI 

 

Componente 
X  

 

Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 

 

La delibera si compone di n. 6 pagine compreso il frontespizio e di n. 1 allegato. 

 

                       

Si conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento. 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

Dott. Filippo De Cello 

 



 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
 
PREMESSO CHE: 

- Con il D.Lgs. n. 171 del 4 agosto 2016 è stata ridefinita la disciplina in materia di nomina e 
conferimento dell’incarico di Direttore Generale delle Aziende ed Enti del Servizio Sanitario 
Nazionale, precedentemente disciplinata dall’art. 3-bis del D.Lgs. n. 502/1992 s.i.m.; 

- Con l’art. 1 del suddetto D.Lgs. n. 171/2016 è stato istituito - presso il Ministero della Salute - 
l’Elenco nazionale dei soggetti idonei alla nomina di Direttore generale delle Aziende 
Sanitarie, delle Aziende Ospedaliere e degli altri Enti del Servizio Sanitario Nazionale, 
nell’ambito del quale le Regioni dovranno scegliere i Direttori Generali delle Aziende ed Enti 
del S.S.R.; 

- Il successivo art. 2 del medesimo D.Lgs. n. 171/2016 s.i.m. disciplina, quindi, il conferimento 
degli incarichi di Direttore generale delle Aziende ed Enti del S.S.N. come di seguito:  
1. Le regioni nominano i direttori generali esclusivamente tra gli iscritti all’elenco nazionale dei 
direttori generali di cui all’articolo 1. A tale fine, la regione rende noto, con apposito avviso 
pubblico, pubblicato sul sito internet istituzionale della regione l’incarico che intende attribuire, 
ai fini della manifestazione di interesse da parte dei soggetti iscritti nell’elenco nazionale. La 
valutazione del candidati per titoli e colloquio è effettuata da una commissione regionale, 
nominata dal Presidente della Regione, secondo modalità e criteri definiti dalle Regioni, anche 
tenendo conto di eventuali provvedimenti di accertamento della violazione degli obblighi in 
materia di trasparenza. La commissione, composta da esperti, indicati da qualificate istituzioni 
scientifiche indipendenti che non si trovino in situazioni di conflitto d’interessi, di cui uno 
designato dall’Agenzia nazionale per i servizi sanitari regionali, e uno dalla regione, senza 
nuovi o maggiori oneri a carico della finanza pubblica, propone al presidente della regione una 
rosa di candidati, nell’ambito dei quali viene scelto quello che presenta requisiti maggiormente 
coerenti con le caratteristiche dell’incarico da attribuire. 
 2. Il provvedimento di nomina, di conferma o di revoca del direttore generale è motivato e 
pubblicato sul sito internet istituzionale della regione e delle aziende o degli enti interessati, 
unitamente al curriculum del nominato, nonché ai curricula degli altri candidati inclusi nella 
rosa (...) La durata dell’incarico di direttore generale non può essere inferiore a tre anni e 
superiore a cinque anni. Alla scadenza dell’incarico, ovvero, nelle ipotesi di decadenza e di 
mancata conferma dell’incarico, le regioni procedono alla nuova nomina, previo espletamento 
delle procedure di cui presente articolo. La nuova nomina, in caso di decadenza e di mancata 
conferma, può essere effettuata anche mediante l’utilizzo degli altri nominativi inseriti nella 
rosa di candidati di cui al comma 1, relativa ad una selezione svolta in una data non 
antecedente agli ultimi tre anni e purché i candidati inclusi nella predetta rosa risultino ancora 
inseriti nell’elenco nazionale di cui all’articolo 1 (...)”; 

- L’elenco nazionale dei soggetti idonei alla nomina di Direttore generale delle Aziende 
Sanitarie, delle Aziende Ospedaliere e degli altri Enti dei Servizio Sanitario Nazionale è stato 
approvato e pubblicato sul portale dei Ministero della Salute in data 12/2/2018 e successivi 
aggiornamenti e, conseguentemente, l’inserimento in tale Elenco di idonei rappresenta 
conditio sine qua non per tutte le nuove nomine. 

DATO ATTO CHE  con  DGR n. 552 del 19/11/2018, pubblicata sul BUR Calabria al n. 113 
del 23/11/2018, veniva indetto avviso pubblico di selezione per il conferimento di incarichi di 
Direttore Generale presso le Aziende del Servizio Sanitario della Regione Calabria e che il 
termine per la presentazione delle domande di partecipazione, è scaduto il 10/12/2018; 
 



ATTESO CHE, nella citata deliberazione non sono esplicitati i requisiti specifici per la 
valutazione, secondo quanto previsto dalla normativa vigente; 
 
DATO ATTO CHE in risposta al predetto avviso sono pervenute n. 45 istanze di 
partecipazione; 
 
RITENUTA,  pertanto, necessaria  la riapertura dei termini per la presentazione delle istanze 
all’avviso di cui alla DGR n. 552 del 19/11/2018, anche al fine di garantire una più ampia 
partecipazione; 
 
DATO ATTO CHE alla Commissione deputata alla selezione dei candidati, ai sensi dell’Art. 8 
comma 1, del D.Lgs n. 171/2016, non spetterà alcun compenso, ma solo il rimborso delle 
spese sostenute ed opportunamente documentate per lo svolgimento delle relative funzioni; 
 
RITENUTO di stabilire che la commissione procederà alla selezione mediante valutazione per 
titoli e colloquio, nel rispetto di quanto disposto dall'art. 2, comma 1, del d.lgs. n. 171/2016, 
secondo le modalità di seguito elencate: 
La verifica dei requisiti per l'accesso alla selezione sarà effettuata dal settore competente in 
materia di procedure per la nomina dei Direttori Generali, che accerterà la regolarità formale 
delle domande, la sussistenza per ogni candidato del requisito dell’iscrizione nell’elenco 
nazionale, il non intervenuto collocamento in quiescenza alla scadenza dell’avviso. Ai 
candidati esclusi dalla selezione sarà data opportuna comunicazione. La commissione 
procederà alla valutazione dei titoli formativi e professionali e della comprovata  esperienza 
dirigenziale.  
Successivamente la commissione procederà a sottoporre i candidati a colloquio individuale. 
Tale colloquio sarà finalizzato ad accertare la coerenza dei profili curriculari presentati e delle 
esperienze professionali dichiarate rispetto alle funzioni da esercitare presso le Aziende  del 
SSR. Il colloquio potrà vertere su ulteriori tematiche e/o competenze determinate dall’avviso 
pubblico. La commissione valuterà i candidati attraverso l'attribuzione di specifici giudizi 
sintetici per ogni  campo di valutazione cui conseguirà un giudizio complessivo di idoneità o di 
non idoneità ai fini dell’inserimento nella rosa dei candidati. La  commissione definirà una rosa 
di candidati idonei alla nomina da effettuare. Tale rosa non darà luogo alla formazione di una 
graduatoria e in essa ciascun nominativo sarà inserito in ordine alfabetico e sarà 
accompagnato dal giudizio complessivo di idoneità, o di non idoneità, finale formulato dalla 
commissione stessa. La rosa di candidati sarà sottoposta al Presidente della Giunta regionale 
che, nell’ambito della stessa ed ai fini della nomina, previa Delibera di Giunta Regionale, 
sceglierà il candidato che presenta requisiti maggiormente coerenti con le caratteristiche 
dell’incarico da attribuire;  

CONSIDERATO CHE, ai sensi dell’art. 2, comma 2, d.lgs. n. 171/2016 cit., la rosa di candidati 
potrà essere utilizzata anche per il conferimento di ulteriori incarichi di direzione generale 
presso le Aziende del S.S.R., nell’ipotesi di decadenza, dimissioni o mancata conferma del 
Direttore nominato, purché i candidati successivamente prescelti risultino ancora inseriti 
nell’elenco nazionale di idonei e la stessa rosa sia relativa ad una selezione svolta in una data 
non antecedente gli ultimi tre anni;  

RITENUTO, pertanto, di stabilire che la rosa di candidati idonei alla nomina, per le finalità di 
cui al punto precedente, debba avere la validità temporale di tre anni;  

RITENUTO CHE, al fine di garantire un’adeguata informazione ai candidati, ai sensi della 
legge n. 241/1990, l’avviso pubblico di selezione degli aspiranti direttori generali delle aziende 
ed enti del SSR sia pubblicato sul sito Internet della Regione Calabria 
(www.regione.calabria.it), come prescritto anche dall’art. 2, comma 1, del d.lgs. n. 171/2016, 
nonché sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria; 



PRECISATO CHE, ai sensi dell’art. 2, comma 2 del d.lgs. n. 171/2016, la rosa di idonei alla 
nomina a Direttore Generale,  sarà pubblicata sul sito Internet regionale unitamente ai 
curricula vitae dei candidati inseriti nella stessa e che, in seguito alla nomina del Direttore 
Generale, tali curricula saranno pubblicati anche sul sito internet delle Aziende interessate; 

RITENUTO di considerare valide le domande già pervenute in forza del precedente avviso, 
consentendo agli interessati di produrre eventualmente integrazione documentale; 
 
 RITENUTO di dover rinviare ad un successivo Decreto del Presidente della Giunta Regionale 
la nomina della Commissione di esperti incaricata della selezione delle candidature nella 
composizione stabilita dall’art. 2 comma 1 del D. lgs n. 171/2016 e s.i.m., e che sarà costituita 
da un componente individuato dalla Regione, da un componente indicato da qualificate 
istituzioni scientifiche indipendenti, che non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, 
nonché da un componente designato dall’Agenzia nazionale per i servizi sanitari regionali; 
 
PRECISATO che al fine di garantire un’adeguata informazione ai candidati, ai sensi della 
legge n. 241/90 e s.m.i. e della L.R. n. 19/2001 e s.m.i. , il  presente provvedimento sarà 
pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria per come previsto dall’art. 2 comma 1 
del D.lgs n. 171/2016 e sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria; 
 
VISTI  
- L’elenco nazionale degli idonei alla nomina a Direttore Generale di azienda Sanitaria 
regionale pubblicato sul sito internet del Ministero della Salute in data 12/02/2018 e i 
successivi aggiornamenti intervenuti; 
- La Legge n. 241/90 e s.m.i.; 
- Il D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i.; 
- L.R. n. 19/2001; 
- Il D.Lgs. n.39/2013; 
- D.lgs 171/2016 e s.m.i.; 
- D.lgs 126/2017e s.m.i. 
 

PRESO ATTO: 
 
- che il Dirigente Generale del Dipartimento proponente attesta che l’istruttoria è completa e 
che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni di legge e di 
regolamento che disciplinano la materia; 
 
- che il Dirigente Generale  del Dipartimento proponente ai sensi dell’art.28, comma 2, lett. A e 
dell’art.30, comma 1, lett. a della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, sulla scorta 
dell’istruttoria effettuata, attesta la regolarità amministrativa nonché la legittimità della 
deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, 
nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta 
approvato con D.G.R. n. 336/2016; 
 
- che il Dirigente Generale del Dipartimento proponente è unico firmatario del presente 
provvedimento in quanto il posto del Dirigente del Settore competente risulta scoperto; 

 
- che il Dirigente Generale del Dipartimento proponente attesta che il presente provvedimento 
non comporta oneri a carico del bilancio regionale annuale e/o pluriennale; 

 

SU  PROPOSTA del Presidente della Giunta Regionale della seduta del 14-01-2019, a voti 
unanimi 



 

DELIBERA 
 

 
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e 
confermate, 
 
DI DISPORRE  la riapertura dei termini per la presentazione delle domande finalizzata alla 
selezione per il conferimento di incarichi di Direzione Generale presso le Aziende del S.S.R. ai 
sensi dell’ Art. 2 D.Lgs. n. 171/2016 e s.i.m. fissando gli stessi in Quindici (15) giorni dalla 
pubblicazione sul BURC del presente provvedimento; 
 
DI  FARE SALVE le domande precedentemente pervenute, consentendo agli interessati di,  
eventualmente, integrare e/o correggere le stesse entro il medesimo termine di Quindici (15) 
giorni dalla data di pubblicazione del presente provvedimento sul BURC; 
 
DI STABILIRE che le manifestazioni di interesse si intendono effettuate per tutte le posizioni 
di Direttore Generale bandite con il presente atto fermo restando che le cause di inconferibilità 
e/o incompatibilità verranno valutate con riferimento ai singoli incarichi; 
 
DI CONFERMARE  per le restanti parti l’avviso approvato con la DGR n. 552 del 19/11/2018, 
ivi compresi gli Allegati 1, 2 e 3; 
 
DI RINVIARE ad un successivo Decreto del Presidente della Giunta Regionale la nomina della 
Commissione di esperti incaricata della selezione delle candidature nella composizione 
stabilita dall’art. 2 comma 1 del D. lgs. n. 171/2016 la quale sarà costituita da un componente 
individuato dalla Regione, da un componente indicato da qualificate istituzioni scientifiche 
indipendenti, che non si trovano in situazioni di conflitto di interessi, nonché da un componente 
designato dall’Agenzia nazionale per i servizi sanitari regionali; 
 
DI PRECISARE CHE alla Commissione deputata alla selezione dei candidati, ai sensi dell’Art. 
8 comma 1, del D.Lgs n. 171/2016, non spetterà alcun compenso, ma solo il rimborso delle 
spese sostenute ed opportunamente documentate per lo svolgimento delle relative funzioni; 
 
DI STABILIRE CHE la Commissione predisporrà  una rosa di  candidati idonei alla nomina a 
Direttore Generale da trasmettere al  Presidente della Giunta Regionale; nell’ambito della 
stessa verrà scelto, previa Delibera di Giunta Regionale, il candidato che presenta requisiti 
maggiormente coerenti con le caratteristiche dell’incarico da attribuire; 
 
DI STABILIRE altresì, ai sensi dell’art.2 comma 2 del D.lgs 171/2016 per come modificato 
dall’art.4 comma 1 lett. b) del D.lgs 126/2017  che la rosa di candidati potrà essere utilizzata 
anche per il conferimento di ulteriori incarichi di Direzione Generale presso le Aziende alle 
quali è riferita, nell’ipotesi di decadenza, dimissioni o mancata conferma del Direttore 
nominato, purché i candidati successivamente prescelti risultino ancora inseriti nell’elenco 
nazionale di idonei e la stessa rosa sia riferita ad una selezione svolta in una data non 
antecedente agli ultimi tre anni; 
 
DI TRASMETTERE  la presente deliberazione al Dipartimento tutela della Salute e Politiche 
Sanitarie per il seguito di competenza; 
 
DI NOTIFICARE  il presente provvedimento al Commissario ad Acta per il Rientro dai 
disavanzi sanitari della Regione Calabria; 
 



DI  DISPORRE la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della 
legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito 
istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle 
disposizioni dl D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento 
proponente. 
 

 

IL SEGRETARIO GENERALE                              PER IL PRESIDENTE 

Avv. Ennio Antonio Apicella                                                   Prof. Francesco Rossi 
 
 
 
Del che è redatto processo verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 
Il Verbalizzante  
 
 
Si attesta che copia conforme della presente deliberazione è stata trasmessa in data 08-02-
2019- al Dipartimento/i interessato/i X  al Consiglio Regionale □ 
 
 
 
 
L’impiegato addetto 


